


PUBLICIDADE LEGAL

BP BUNGE BIOENERGIA S.A. E CONTROLADAS									
CNPJ nº 32.772.442/0001-42									
Demonstrações Financeiras Fíndos em 31 de Março de 2023 e 31 de Março de 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)									
Balanço Patrimonial					Demonstração do Fluxo de Caixa				
Ativo	Controladora		Consolidado		Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	Mar/23	Mar/22	Mar/23	Mar/22		Mar/22	Mar/21	Mar/22	Mar/21
Circulante	280.941	719.121	3.933.072	4.123.813	Lucro líquido do exercício	646.086	1.647.110	646.086	1.647.110
Caixa e equivalentes de caixa	4.131	10.620	1.141.553	1.091.983	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:				
Aplicações Financeiras	-	-	5.151	-	Resultado de Equivalência Patrimonial	(645.334)	(1.647.062)	(17.951)	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	860.205	982.036	Resultado de imposto de renda e contribuição social	351	425	(313.531)	345.831
Contas a receber	-	-	112.144	99.871	Depreciação e amortização	-	-	1.630.632	1.314.493
Partes relacionadas	9.248	5.179	-	-	Provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis, comerciais e ambientais, líquida das reversões	-	-	72.057	74.693
Estoque	-	-	414.744	372.164	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	1.412	1.109
Ativo biológico	-	-	1.137.323	1.439.610	Provisão (reversão) para perdas com estoques, líquida	-	-	4.323	(9.187)
Impostos a recuperar	102	103	248.554	109.657	Variação a valor justo do ativo biológico	-	-	387.917	(524.220)
Dividendos a receber	267.460	703.219	-	-	Ativo biológico colhido	-	-	1.213.960	1.255.701
Outras contas a receber	-	-	13.399	28.492	Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos com terceiros e arrendamento	-	-	801.353	(173.889)
Não circulante	5.077.595	4.518.090	10.427.876	10.091.925	Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixados	-	-	19.047	2.093
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	8.053	98.217	Instrumentos financeiros derivativos não realizados	-	-	(63.905)	296.707
Impostos a recuperar	231	54	256.410	165.012	Provisão para descontinuação de ativos	1.103	473	4.381.399	4.230.441
Depósitos judiciais	-	-	35.345	41.250	(Aumento) redução dos ativos operacionais:				
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	492.385	106.821	Contas a receber de clientes	-	-	(13.685)	94.592
Investimentos	5.077.364	4.518.036	25.782	7.831	Estoques	-	-	(46.849)	10.710
Outras contas a receber	-	-	4.494	15.048	Impostos a recuperar	(176)	143	(230.295)	(107.839)
Imobilizado	-	-	5.684.819	5.614.588	Instrumentos financeiros derivativos	-	-	177.844	(162.267)
Direito de uso	-	-	3.899.812	4.015.043	Partes relacionadas	(4.069)	(5.179)	-	-
Intangível	-	-	20.776	28.115	Outros ativos	-	-	47.080	83.095
Total do ativo	5.358.536	5.237.211	14.360.948	14.215.738	Aumento (redução) dos passivos operacionais:				
					Fornecedores	10	(249)	(60.777)	168.011
Passivo e patrimônio líquido					Salários e encargos sociais	-	-	10.559	(12.170)
Circulante	306.937	396.953	3.780.157	4.015.016	Impostos e contribuições a recolher	(19)	(628)	49.624	38.009
Fornecedores	10	-	526.858	587.485	Dividendos Recebidos	(3.000)	3.000	(2.011)	2.010
Passivo de arrendamento	-	-	708.344	917.999	Imposto de renda e contribuição social pagos	-	-	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	1.056.726	1.282.119	Caixa líquido gerado pelas (consumido nas) atividades operacionais	(6.152)	(2.439)	4.366.077	4.321.196
Partes relacionadas	-	3.000	-	2.011	Pagamento de juros sobre empréstimos	530.932	-	2.202.883	(1.012.754)
Empréstimos e financiamentos	-	-	705.761	444.578	Caixa líquido gerado pelas (consumido nas) atividades operacionais	(338)	(9)	(188.912)	(273.732)
Salários e encargos sociais	-	-	146.007	135.448	Fluxo de caixa das atividades de investimento	524.443	(2.448)	3.974.283	3.905.710
Impostos e contribuições a recolher	36	42	46.360	98.978	Caixa recebido na venda de imobilizado	-	-	27.173	33.259
Dividendos a pagar	306.891	393.911	306.891	393.911	Aquisição de ativo imobilizado e ativo intangível	-	-	(753.524)	(648.938)
Adiantamento de Clientes	-	-	133.697	70.769	Gastos com a lavoura de cana-de-açúcar e gastos com tratos culturais	-	-	(1.400.989)	(1.512.203)
Outras contas a pagar	-	-	149.513	81.718	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	-	-	(2.127.340)	(2.127.882)
Não circulante	-	-	5.529.193	5.360.464	Fluxo de caixa das atividades de financiamento	-	-	-	-
Passivo de arrendamento	-	-	2.843.428	2.687.967	Redução de capital em controladas	-	12.000	-	-
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	10.809	53.869	Captação de empréstimos	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	-	-	2.450.062	2.389.155	e financiamentos - terceiros	-	-	879.659	3.417.140
Provisão para riscos trabalhistas, tributários, cíveis e ambientais	-	-	200.043	198.852	Pagamento de empréstimos	-	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher	-	-	10.974	10.082	e financiamentos - terceiros	-	-	(837.139)	(4.227.871)
Outras contas a pagar	-	-	13.877	20.539	Pagamento de contrato a termo	-	-	(127.515)	-
Patrimônio líquido	5.051.599	4.840.258	5.051.599	4.840.258	Dividendos Pagos	(530.932)	-	(530.932)	-
Capital social	4.626.054	4.626.054	4.626.054	4.626.054	Pagamento de operações de arrendamento	-	-	(1.176.294)	(887.920)
Reserva de Lucros	637.550	435.376	637.550	435.376	Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	(530.932)	12.000	(1.792.222)	(1.698.651)
Ajustes de avaliação patrimonial	(212.006)	(221.172)	(212.006)	(221.172)	Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa	(6.489)	9.552	54.721	79.177
Total do passivo e do patrimônio líquido	5.358.536	5.237.211	14.360.948	14.215.738	Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	10.620	1.068	1.091.983	1.012.806
Demonstração do Resultado					Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	4.131	10.620	1.146.704	1.091.983
Controladora	Mar/23	Mar/22	Mar/23	Mar/22	Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa	(6.489)	9.552	54.721	79.177
Receita operacional líquida	-	-	7.939.433	7.255.982	Demonstrações do Resultado Abrangente				
Custo dos produtos vendidos	-	-	(6.274.395)	(4.771.328)	Consolidado	Mar/23	Mar/22		
Lucro bruto	-	-	1.665.038	2.484.654	646.086	1.647.110	-		
Despesas operacionais	-	-	-	-	Lucro líquido do exercício	-	-	-	-
Despesas com vendas	-	-	(422.534)	(299.922)	Itens que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado	-	-	-	-
Gerais e administrativas	(0)	(1)	(242.754)	(211.238)	Itens que poderão ser reclassificados subsequentemente para o resultado:	-	-	-	-
Resultado com equivalência patrimonial	645.334	1.647.062	17.951	-	Ganhos (perdas) não realizados com instrumentos financeiros "Hedge accounting", líquido de imposto	-	9.166	-	183.316
Outras receitas (despesas operacionais) líquidas	0	(39)	(253)	88.294	Itens que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado	-	-	-	-
Lucro operacional	645.334	1.647.022	1.017.447	2.061.788	Resultado abrangente total do exercício	655.252	1.830.426	-	-
antes do resultado financeiro	(41)	(57)	(648.301)	(719.819)					
Receitas financeiras	1.144	570	127.127	63.153					
Variação cambial, líquida	-	-	(163.720)	587.819					
Resultado financeiro	1.103	513	(684.893)	(68.847)					
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	646.437	1.647.535	332.555	1.992.941					
Imposto de renda e contribuição social Corrente	(351)	(425)	(87.559)	(294.572)					
Diferido	-	-	401.090	(51.259)					
Lucro líquido do exercício	646.086	1.647.110	646.086	1.647.110					
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido									
	Capital social	Legal	Reservas de Lucros	Ajustes de	Prejuízos	Total			
Saldos em 31 de março de 2020	4.626.054	-	-	(404.488)	-	(817.823)	3.403.743		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	1.647.110	1.647.110	-		
Constituição de reservas	-	-	-	-	-	-	-		
Legal	-	41.464	-	-	(41.464)	-	-		
Retenção de Lucros	-	-	-	-	-	-	-		
Distribuição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	393.912	-	(393.912)	-	-		
Outros resultados abrangentes:	-	-	-	-	(393.911)	(393.911)	-		
Ganhos não realizados com instrumentos financeiros - "Hedge accounting" em controlada, líquidos	-	-	-	183.316	-	-	183.316		
Saldos em 31 de março de 2022	4.626.054	41.464	393.912	(221.172)	646.086	4.840.258	-		
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	646.086	646.086		
Constituição de reservas	-	-	-	-	-	-	-		
Legal	-	32.304	-	-	(32.304)	-	-		
Retenção de Lucros	-	-	-	-	-	-	-		
Distribuição de dividendos mínimos obrigatórios	-	-	306.891	-	(306.891)	-	-		
Distribuição de dividendos adicionais do exercício anterior, pagos	-	-	-	-	(306.891)	(306.891)	-		
Outros resultados abrangentes:	-	(137.020)	-	-	-	-	(137.020)		
Ganhos não realizados com instrumentos financeiros - "Hedge accounting" em controlada, líquidos	-	-	-	9.166	-	-	9.166		
Saldos em 31 de março de 2023	4.626.054	73.768	563.783	(212.006)	-	5.051.599	-		
As demonstrações financeiras e notas explicativas completas estão disponíveis na sede da companhia.							A Diretoria		
							Cleyber José de Souza - Contador CRC- MG-098859/O-1		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 069/23 – Objeto: aquisição de eletrodomésticos e equipagem dos centros de referência de Assistência Social para atender as necessidades da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, conforme descritivo do anexo I deste edital, do tipo MENOR VALOR DO LOTE. CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: 09h00min. do dia 17/07/23 até as 09h00min. do dia 27/07/23. Abertura de Propostas Iniciais: 27/07/23 às 09h05min. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site: www.novobmmnet.com.br ou solicitado pelo e-mail: pregao@campolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8376 ou diretamente no Departamento de Compras e Licitações desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, situada na Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.


CARMEM BRANDINO
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 071/23 – Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos de sistema de transmissão de voz digital com instalação, configuração, treinamento e projeto de licenciamento junto à Anatel, conforme descritivo constante no Anexo I deste edital, do tipo MENOR VALOR GLOBAL. CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastros de Propostas Iniciais: 09h00 do dia 17/07/2023 às 09h00 do dia 27/07/2023. Abertura de Propostas Iniciais: 27/07/2023 às 09:05 horas. O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site: www.novobmmnet.com.br ou solicitado pelo e-mail: pregao@campolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8376 ou diretamente na Diretoria de Administração desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

RONALDO DOS SANTOS CAZELLI
Secretário Municipal de Segurança Integrada



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRA BARRETO

Departamento de Licitações

PROCESSO ADM N.º 3042/2023
PROCESSO LIC. N.º 118/2023
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2023

A Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Pereira Barreto/SP, comunica a todos os licitantes e demais interessados que o processo supra epígrafado, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para execução de serviços, em regime de empreitada integral, para a realização do evento “XLIII FIAP – Feira Industrial Agrícola e Pecuária” de Pereira Barreto e XLIV Festa do Peão de Boiadeiro, compreendendo a organização, o planejamento, produção e exploração comercial, coordenação, divulgação e realização, com fornecimento de toda estrutura, equipamentos e mão-de-obra, a se realizar no interstício de 10 a 13 de agosto de 2023, tudo conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência, terá a continuidade com abertura do envelope de proposta da proponente habilitada, no dia 19/07/2023, às 09:30 horas. Ficam as proponentes habilitadas notificadas da data da abertura do referido Procedimento Licitatório.


Pereira Barreto/SP, 14 de julho de 2023.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

TOMADA DE PREÇOS N.º 009/22 – Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de iluminação no Parque Marchetti, conforme memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, planilha orçamentária, anexos ao Edital, sob responsabilidade da Secretaria de Obras. DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: até o dia 10.08.2023 às 10:00h e ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 10.08.2023 às 10:00h. A retirada do Edital poderá ser feita pelo site www.campolimpopaulista.sp.gov.br – no link licitações, solicitado por e-mail nos endereços copel@campolimpopaulista.sp.gov.br ou ainda na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Av. Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro – Campo Limpo Paulista, das 11:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

AUGUSTO PEREIRA FILHO
Secretário de Obras



Concessionária das Rodovias Ayrtton Senna e Carvalho Pinto S.A. ECOISTAS

Companhia Aberta - CNPJ/MF nº 10.841.050/0001-55 - NIRE 35.300.368.657

Ata de Assembleia Geral Extraordinária

Data, Horário e Local: Em 14/04/2023, às 11h30, na sede social da Concessionária das Rodovias Ayrtton Senna e Carvalho Pinto S.A. - ECOISTAS ("Companhia"), localizada no km 32 da Rodovia Ayrtton Senna, Pista Oeste, Itaquaquecetuba/SP. **Convocação e Presença:** Dispensada, nos termos do artigo 124, §4º da Lei nº 6.404/76, conforme alterada ("Lei 6.404"), em função da presença da única acionista. **Mesa:** Presidente: Marcelo Guidotti; e Secretário: Rui Juarez Klein. **Ordem do Dia:** Deliberar sobre (I) a redução do capital social da Companhia, no valor de R\$ 400.000.000,00 por ser considerado excessivo, com o cancelamento de 400.000.000 de ações ordinárias nominativas e sem valor nominal; e consequentemente (II) a alteração do Art. 5º do Estatuto Social da Companhia. **Deliberações:** Após exame e discussão das matérias e documentos, por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas, a Assembleia Geral Extraordinária ("AGE") deliberou sobre a: (I) a redução do capital social da Companhia no valor de R\$ 400.000.000,00 por ser considerado excessivo, nos termos do art. 173 da Lei 6.404, com a devida autorização da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transportes do Estado de São Paulo - ARTESP, no qual a Companhia celebrou em 17/06/2009 o Termo de Contrato de Concessão Rodoviária N.º 006/ARTESP/2009, publicada em 17/12/2022 no Diário Oficial do Estado de São Paulo, página 132. Optando a única acionista **Ecorodovias Concessões e Serviços S.A.**, pela restituição do valor acima mencionado, e consequentemente, pelo cancelamento de 400.000.000 de ações ordinárias nominativas e sem valor nominal; (II) em função da redução de capital social supracitada, o caput do art. 5º do Estatuto Social da Companhia passa a vigorar com a seguinte nova redação: **"Art. 5º. O capital social é de R\$ 287.664.883,37, representado por 287.664.883 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal."** A acionista autorizou os diretores a tornarem todas as providências necessárias para formalizar as deliberações acima, bem como publicar a presente ata na forma de extrato, conforme §3º do artigo 130 da Lei 6.404. **Encerramento:** Nada mais havendo a tratar, o Presidente determinou que fosse lavrada a presente ata, a qual foi lida, aprovada e assinada pelos presentes. Itaquaquecetuba, 14/04/2023. **Acionista:** Ecorodovias Concessões e Serviços S.A. (representada por Eduardo Augusto Alvim Jacob e Hugo Rafael Miltz), Rui Juarez Klein - **Secretário**. JUCESP nº 275.298/23-1 em 12/07/2023. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

LEILÃO DE VEÍCULOS ONLINE

AGORA VOCÊ COMPRA SEU VEÍCULO DA MELHOR FORMA PARA O SEU NEGÓCIO: COM O CONFORTO DO LEILÃO ONLINE. ACESSA AGORA: www.mesquitaleiloes.com.br, CADASTRE-SE E DÊ SEU LANCE. BOA SORTE!

DIAS, 19/07/2023 E 20/07/2023 ÀS 13h30
49 VEÍCULOS: VEÍCULOS PROVENIENTES DE SEGURADORAS, BANCOS, EMPRESAS E RECETA FEDERAL

LOCAL DO LEILÃO: AVENIDA ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA SANDOVAL, 190 - SP

KATIA ALVES SOARES - LEILOEIRA OFICIAL JUCESP 1093

NÚMEROS DOS CHASSIS
K042203; A006236; K222138; R061753; JS634326; P060361; GZA00490; G104460; K1485262; K890093REM; 4A68218; 3H12654; 3F90742; 3E75401; KK58227REM; U268777; R120705; B101869; J354610; 4607947; 7526477; P095931; F5148683; M003035; K066321; L952188; B092866; T587957; P123449EM; B173310; T048594; R14315648; B510933; B513512; B581942; HJ521438; B5061472; 4607947; G9045082; J801807; P00930; R086528; F500183; M103706; MKD75930; G502848; K228849; L3L00754; 7784739; C208958.

CONDIÇÕES
OS BENS SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM E SEM GARANTIAS. DÉBITOS DE IPVA MULTAS DE TRÂNSITO OU DE AVERBAÇÃO QUE POR VENTURA RECAIAM SOBRE O BEM FICARÃO A CARGO DO ARREMATANTE CORRENDO TAMBÉM POR SUA CONTA E RISCO A RETIRADA DOS BENS. NO ATO DA ARREMATACÃO O ARREMATANTE OBRIGA-SE A ACATAR DE FORMA DEFINITIVA E IRRECORRÍVEL ÀS NORMAS E DEMAIS CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO ESTABELECIDAS NO CATÁLOGO DISTRIBUÍDO NO LEILÃO. LEILOEIRO OFICIAL - JUCESP 1093. IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS. AVENIDA ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA SANDOVAL, 190 - SP TEL: (11) 5990-3165 - (CATÁLOGO, LOCAL DE VISITAÇÃO, DESCRIÇÃO COMPLETA E FOTOS NO SITE).



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 1